12.

Jetzt löset er die theologischen Fragen auf, die ihm der Magister Hugo vom heiligen Viktor vorgelegt, aber mit einer Bescheidenheit, die Nachahmung verdient: <sup>14)</sup>

---

tum consilii, ipsum supplici devotione et devota supplicatione precamur, ut in vobis et de vobis operetur, quod et se deceat, et vobis expediat. Habetis autem Dominum Norbertum, quem melius praesentem praesens de talibus interrogare potestis. Nam tanto vir ille in divinis aperiendis mysteriis nobis promptior, quanto et Deo propior esse cognoscitur.“ Epist. 8.

- 14) „Is ergo, cujus me respondere assertionibus jubes, et nomen taces, tibi noverit a me super consultis, quod sentio, dictum, non sibi contradictum, etiamsi quid aliter ab ipso sapiamus. Nam si verum nos sapimus, veritas ei contradicit, non nos. Sed enim si non confunditur acquiescere veritati, et veritas cum eo sapit, et nos. Sin autem, servum Dei tamen non oportet litigare, sed magis patientem esse ad omnes.“ Epist. 75.

„Derjenige, dessen Namen du mir verschweigst, und dessen Fragen zur Beantwortung vorlegest, soll denken, daß ich rede, was ich denke, nicht aber ihm widerspreche, wenn ich gleich anders denke als er. Denn, ist die Wahrheit auf meiner Seite: so widerspricht ihm die Wahrheit, nicht ich. Nimmt er die Wahrheit lernbegierig an, so hält's die Wahrheit mit ihm, und ich. Nimmt er sie nicht an, so darf desungeachtet ein Knecht Gottes nicht zänkisch und streitsüchtig mit ihm verfahren, sondern muß vielmehr gegen Alle duldsam seyn.“

Konnte Bernard in diesen Umständen Gottgefälliger handeln, bescheidener, unanmaßender, schöner antworten?

Ach! wenn alle Fragen und Antworten im Reiche des menschlichen Erkennens diesen Stempel der Wahrheitsliebe und Bescheidenheit trügen! Nein, da würde die Wahrheit, bei keinem für und wider, mehr weinen.

+ 13.

Jetzt giebt er dem Erzbischofe zu Sens (Archiepiscopo Senonensi), der ihn selbst um eine Handleitung auf dem großen Pfade der Seelsorge gebeten hatte, einen vollständigen Unterricht, wie er sich als Oberhirt betragen solle, und hält ihm ein meisterhaftes Pastoralcollegium. Unter Andern heißt es: <sup>15)</sup>

15) „Horum acquiescendo consiliis nec praeceps eris in sententia, nec vehemens in vindicta, non in corrigendis remissior, non severior in parcendis, non pusillanimis in expectandis, nec superfluous in victu, nec notabilis in vestitu, non citus ad promittendum, non ad reddendum tardus, nec prodigus dator.“ —

„Istorum consilium longum semper faciet a vobis malum, tempori vetus, sed cupiditati novum, simoniam et matrem ejus avaritiam, quae est idolorum servitus. — Si his credideritis, in omnibus, exemplo Apostoli, honorificabitis ministerium vestrum, ministerium, inquam, non dominium. Ipsum itaque honorificabitis, non vos. — Si instar mei,